
Portaria nº XX de 17 de fevereiro de 2014. 

 

Torna pública a lista de propostas 

inscritas no Edital nº 18\2013 – 

Audiovisual 2014 

 

O Secretário de Cultura, Sr.  Antônio Albino Canelas Rubim e  a Diretora da  Fundação 

Cultural do Estado da Bahia, Sr (a) Nehle Franke, no uso de suas atribuições, 

considerando o item 5 e subitens do Edital  18/2013 – Audiovisual 2014 que dispõe 

sobre a etapa de análise prévia,  

 

RESOLVEM 

Art. 1º Tornar pública a lista de propostas inscritas no Edital 18/2013 – Audiovisual,  

conforme anexo I. 

Art. 2º Informar que a lista de propostas não inscritas estará disponível nos sites 

indicados no preâmbulo do edital. 

Art. 3º Estabelecer a data limite para interposição de recursos para 25 de fevereiro de 

2014, em observância aos prazos estabelecidos no Anexo II do Edital 18/2013 – 

Audiovisual 2014 

Art. 4º Os recursos interpostos sobre as decisões relacionadas ao processo seletivo só 

serão aceitos nos termos definidos no Edital mediante mensagem eletrônica para o 

endereço estabelecido no seu preâmbulo: editais.funceb@funceb.ba.gov.br. 

 

Art. 5º As propostas entregues em meio físico e não inscritas ficarão à disposição dos 

proponentes para retirada em até 60 (sessenta) dias, sendo inutilizadas aquelas que não 

forem retiradas no prazo. 

 

Salvador, 17 de fevereiro de 2014.  

Nehle Franke 

Diretora Geral da FUNCEB 

 

 

 

Antônio Albino Canelas Rubim 

Secretário de Cultura 

 



 

 

ANEXO I - PROPOSTAS INSCRITAS (em ordem alfabética) 

 

 PROPONENTE PROPOSTA 

1.  A COR DA VOZ FILME "FGMME, FÊMEA, FEMININO" 

2.  
A COR DA VOZ CRIAÇÕES E 

PRODUÇÕES LTDA. 

FICA SALVADOR – FESTIVAL 

INTERNACIONAL DE CINEMA AFRICANO, 

AFRODESCENDENTE E DA DIÁSPORA 2. 

3.  ABIMAEL BORGES DOS SANTOS O MENINO E O MAR 

4.  ADOLFO CESAR LISBOA SILVA A CRIANÇA NO MUNDO DO CINEMA! 

5.  ADONIAS RIOS DE MOURA TEIXEIRA TORI, A DETETIVE 

6.  ADONIAS RIOS DE MOURA TEIXEIRA A LENDA DE PET LEE 

7.  ADRIANE FERNANDES PORTO LEITE CURTA-METRAGEM MENINO DE LATA 

8.  ADRIANO BASTOS SOARES 
DOCUMENTÁRIO PARA ALÉM DOS 

SEIOS 

9.  AILTON PINHEIRO JUNIOR “ TENBA – TEATRO NEGRO NA BAHIA ” 

10.  ALESSANDRO VITAL LACERDA CINE AO AR LIVRE 

11.  ALEX MOREIRA MACHADO LAGOA GRANDE 

12.  ALEX MOTA GARRIDO ALVAREZ 
GRAVAÇÃO DOS VÍDEOS CLIPS DO 

ÁLBUM CATHARSIS 

13.  ALINE CLÉA SILVA SOUSA BEM-VINDA ASSOMBRAÇÃO 

14.  ALINE CLÉA SILVA SOUSA PROGRAMA MAIS SÉRIES 

15.  ÁLVARO ANDRADE ALVES O CANDIDATO 

16.  ÁLVARO ANDRADE ALVES O CANDIDADO 

17.  AMADEU ALBAN GONZALEZ 
PEQUENA NOTÁVEL - ELABORAÇÃO DE 

ROTEIRO E PROJETO EXECUTIVO 



18.  AMADEU ALBAN GONZALEZ ZÉLIA 

19.  AMANDA GRACIOLI DOCFOTO_BAHIA 

20.  AMANDA SOUZA LIMA DE QUEIROZ 
OFICINA INTEGRADA DE PRODUÇÃO 

AUDIOVISUAL 

21.  
AMARANTA EMÍLIA CESAR DOS 

SANTOS 
PARTO 

22.  AMINA ALAKIJA BARRETO AÇOUGUE 

23.  
ANA CAROLINA NEVES TANAJURA 

MEIRA 
ENCONTRO 

24.  ANA LUISA DE CASTRO COIMBRA 

DESENVOLVIMENTO DE ROTEIRO E DE 

PROJETO EXECUTIVO – RAIMUNDA QUE 

FOI 

25.  
ANA PAULA MENDES DA PAIXAO 

GOMES 79243029568 
LEGADOS, PEDRO ARCANJO OJUOBÁ 

26.  
ANDRÉ FREITAS DE ABREU 

BRASILEIRO 
COSME NA PRAÇA 

27.  ANDRÉ RICARDO ARAUJO VIRGENS NORDESTELAB 

28.  ANDREA AMADO GAMA FESTIVAL CINÉ TAPIS ROUGE 

29.  ANDREW JONATHAN KEMP DO NOSSO JEITO 

30.  
ANTÔNIO MARCOS GOMES DE 

CARVALHO 
CINEMA NO INTERIOR 

31.  
ANTONIO SERGIO NUNES 

FIGUEIREDO 
TURMA DO XAXADO: TV E CINEMA 

32.  APOENA ARAÚJO SERRAT FILME SERIADO UNDERGROUND 

33.  ARL PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA CINEMA ITINERANTE - VISÕES DA VIDA! 

34.  ARNALDO DAMIAO DE JESUS NEVES 
ESTALEIROS ARTESANAIS DO BAIXO SUL 

DA BAHIA - BAÍA DE CAMAMU 

35.  ARTUR MARTINS DIAS FILME BOI NA LINHA 

36.  ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE APOIO II ENCONTRO DE CINEMA DE ITAJUÍPE 



AOS RECURSOS AMBIEN 

37.  
ASSOCIAÇÃO CULTURAL EUCLIDES 

DA CUNHA. 
ROMEIROS DE MONTE SANTO. 

38.  
ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES 

FAMILIARES DO TERRITÓRI 

DA LAGE DO GAVIÃO: TRADIÇÕES 

QUILOMBOLAS EM FOCO 

39.  ATLÂNTICO SUL IMAGENS LTDA ME DOCUMENTÁRIO MARES DA BAHIA 

40.  AVENIDA FILMES LTDA ENCANTES 

41.  BLUR FILMES LTDA. CAFEÍNA 

42.  
BRENO LEANDRO TSOKAS DOS 

SANTOS 
A BOLA 

43.  BRUNO PINHEIRO 
A LUZ DAS ESPADAS: SÃO JOÃO NA 

BAHIA 

44.  BRUNO RAMOS ALVES OBRA DA NATUREZA 

45.  CALILA DAS MERCÊS OLIVEIRA 
ANTÔNIO, O MENINO QUE QUERIA SER 

CASTRO ALVES 

46.  CAMELE LYRA QUEIROZ 
BAHIADOC – CINEMA ARTE 

DOCUMENTO 

47.  CAMILA CAMILA SANTOS ANDRADE EM DIAS DE ANA. 

48.  CAMILA CORDEIRO RIBEIRO UTOPIAS HEREDITÁRIAS 

49.  CAMILLA ARAÚJO OLIVEIRA ME UM CASAMENTO 

50.  CAMILLA ARAÚJO OLIVEIRA ME SEXYGENÁRIAS 

51.  CAMINHO 3 PRODUÇÕES FILOSOFIA DE ESTRADA 

52.  
CANDIDA LUZ LIBERATO DA 

TRINDADE 
AMARILIS 

53.  
CARANGUEJEIRA COMUNICAÇÃO E 

PRODUÇÃO AUDIOVISUAL 
AOS MEUS IRMÃOS 

54.  CARLA FONSECA LAUDARI A CASA ROSA 

55.  CARLA FONSECA LAUDARI SE VIVER 100 ANOS VOU ACHAR QUE 



FOI POUCO 

56.  
CARLOS EDUARDO CASTRO OLIVEIRA 

DE FARIA 
0800 CLIPES 

57.  CARLOS EDUARDO DOS REIS MORAIS 
CACHOEIRANDO - UM VÍDEO-

MERGULHO NA CIDADE DE CACHOEIRA. 

58.  
CASA DO VERSO EMPREENDIMENTOS 

CULTURAIS LTDA 

GENTE DO SÉCULO- HISTÓRIAS E 

SABERES DE BAIANOS BEM VIVIDOS 

59.  
CASA DO VERSO EMPREENDIMENTOS 

CULTURAIS LTDA 

AZ VIXE! CULTURA NA PONTA DA 

LÍNGUA 

60.  CASSIANO RIBEIRO SANTOS 
DESENVOLVIMENTO DE ROTEIRO 

CINEMATOGRÁFICO ZUMBIS DO CARIBE 

61.  CAUÊ ROCHA SANTANA SOUZA UMBIGO 

62.  CECILIA AMADO COSTA RUÍDOS 

63.  CECILIA AMADO COSTA ONDE DORMEM OS SONHOS? 

64.  CELSON LOPES DO SANTOS FILHO CINEMA NO TERREIRO 

65.  CHANTAL GISELE MICHELE DURPOIX YÈ MI : A MEMÓRIA QUE DANÇA 

66.  CIBELE MARINA SILVA PEREIRA ESCURINHO DO CINEMA 

67.  CINEMA E ARTE PRODUÇÕES LTDA 
CINE EDUCAR: MOSTRA DE CINEMA 

BAIANO 

68.  CIRLLA GONÇALVES MACHADO 
ROSAS VERMELHAS E UMA SENHORA 

AZUL 

69.  CLARA REIS (DES) OCUPAR A SI 

70.  CLAUDIA AMADO GAMA TRAVESSIAS 

71.  CLAUDIANE MARIA CAMPELO LOPES 
CINE E DEBATE PELA VERDADE, 

MEMÓRIA E JUSTIÇA 

72.  
CLAUDIO MANOEL DUARTE DE 

SOUZA 

II PAISAGEM SONORA - MOSTRA 

INTERNACIONAL DE LIVE CINEMA DO 

RECÔNCAVO DA BAHIA 

73.  CLAUDIO OLIVEIRA DE ALMEIDA CINE POPULAR 



74.  
COISA DE CINEMA - CINEMA VÍDEO 

LTDA -ME 
GUERRA DE ALGODÃO 

75.  CONTATUS PUBLICIDADE LTDA - ME 
DE VOLTA À SALA ESCURA: 

LEMBRANÇAS DA RETOMADA 

76.  COSME EDUARDO CRUZ DE OLIVEIRA HUNT 

77.  CREUSLEY NUNES DE SOUZA CAMINHOS DO OESTE 

78.  CRISTA FILMES LTDA 
“CLAUDINHA EM BUSCA DA 

CACHOEIRA”. 

79.  
CRISTIANE SANTANA FERREIRA VILAS 

BOAS 
V FECIBA 

80.  CYNTIA ARAÚJO NOGUEIRA CINECLUBE MÁRIO GUSMÃO 2014-2015 

81.  
CYRILLE EMMANUEL DOMINIQUE 

BRISSOT 
CINE-CONCERT METROPOLIS 

82.  DAIANE SILVA SANTOS CAVALO BAIO 

83.  DANIEL CAMPANHA LISBOA BAGAÇO 

84.  DANIELA BEFICA GUIMARÃES DO.C.ORPO CURTA EXPERIMENTAL 

85.  DANIELA FLOQUET O CRIME DO EMBAIXADOR 

86.  DANILLO SILVA BARATA 
NARRATIVAS EM FLUXO - O VÍDEO NA 

BAHIA 

87.  DANILO ESCOBAR 
FILME INTERATIVO "TUDO PODE 

ACONTECER" 

88.  
DANTE MATISSE SOUZA DE ALMEIDA 

NASCIMENTO 

BERÇO DO MAR - OS RECIFES DE CORAL 

DA BAÍA DE TODOS OS SANTOS 

89.  DEIVID OLIVEIRA DE CARVALHO 
ANTÔNIO TORRES: DO JUNCO PARA O 

MUNDO 

90.  DENISE DA SILVA SANTOS -ME A VIAGEM DE JB 

91.  DESIRÉE NUNES DO SACRAMENTO 

N IMAGENS - FORMAÇÃO EM 

ACESSIBILIDADE EM PRODUTOS 

AUDIOVISUAIS 



92.  DIEGO MARTIN HAASE 
FINALIZAÇÃO DO CURTA-METRAGEM 

OLHOS ROUBADOS 

93.  DIOGO REGIS DA SILVA RIOS VIDEOCLIPE "MARIZETE" 

94.  
DOC FILMES PRODUÇÕES 

AUDIOVISUAIS LTDA . 
CAFÉ, PÉPI E LIMÃO 

95.  DOMÍNIO PÚBLICO O SOM DA COR 

96.  
DOMÍNIO PÚBLICO PRODUÇÕES 

ARTÍSTICAS LTDA 
CICLO DE ARTES 

97.  DOUGLAS DWYGHT TOURINHO LAPA “A MOTO, A MALA E O NEON” 

98.  DOUGLAS DWYGHT TOURINHO LAPA “FELIPA DE SOUZA” 

99.  
DPE EVENTOS, PROMOÇÕES E 

PROPAGANDA LTDA. 
QUEM FOI SEU MESTRE? 

100.  
DPE EVENTOS, PROMOÇÕES E 

PROPAGANDA LTDA. 
DEUS E O DIABO NA TERRA DO TRIO 

101.  ÉBANO HENRIQUE DA SILVA RIZÉRIO CINECLUBE – A 7ª ARTE É PARA TODOS 

102.  ECO ESTÚDIO PUBLICIDADE 
"ANNUNCIAÇÃO: O MAGO DA 

PERCUSSÃO" 

103.  EDMILSON FERNANDES DOS SANTOS 
VIDEO DOCUMENTÁRIO CASA DE 

FARINHA 

104.  
EDSON JOSÉ BASTOS DE OLIVEIRA 

JÚNIOR 
ASTROGILDO E A ASTRONAVE 

105.  
EDSON JOSÉ BASTOS DE OLIVEIRA 

JÚNIOR 
OS MAGROS 

106.  EMERSON ROBERTO DIAS SANTOS YABÁS 

107.  
ERIKA FERNANDA DOS SANTOS 

MOREIRA 
IV MUSA 

108.  ERISMAR BATISTA LINS SONHO DE CINEMA 

109.  ERNESTO VICTORIANO MOLINERO 

A MULHER DO PALHAÇO – 

DESENVOLVIMENTO DE LONGA-

METRAGEM 



110.  ESMERALDO MACÊDO DE OLIVEIRA LONGE DAQUI, NINGUÉM VIU 

111.  FABIANO AZEVEDO PASSOS DESCOMPASSO 

112.  FABIO ALBERTO DE CARVALHO LIMA RITMO DA PAIXÃO 

113.  FABIO MORAIS DOS SANTOS DESENHO ANIMADO "A RAPOSA FELIZ" 

114.  FABRÍCIO PEREIRA SANTOS 
A SITUAÇÃO ESTÁ PRETA - SÉRIE DE 

WEBDOCUMENTÁRIOS 

115.  FABRÍCIO SILVA RAMOS RALÉ 

116.  FELIPPE CALAZANS THOMAZ 
PIXELANDO II CICLO DE DEBATES E 

OFICINAS AUDIOVISUAL 

117.  FERNANDO CASTRO SIMÕES HISTORINHAS DA BAHIA 

118.  
FERNANDO LARANJEIRA PIMENTEL 

LIMA 

PROJETO HOMENS DE BEM EM 

ANIMAÇÃO- CLIPE E GIBI 

119.  FILIPE MARTINS SEIXAS FOLHAS DE ORÔ 

120.  FINISHER ESTÚDIO LTDA. SALVADOR ANIMADO 

121.  
FLÁVIA GUIMARÃES DE OLIVEIRA 

SANTANA 
DEPOIS DA CHUVA 

122.  FLÁVIA SOARES PRUDÊNCIO BRODUÉI 

123.  FLAVIANY LEITE LAMAS CINE BUTÔ 

124.  FLÁVIO FERNANDO FERREIRA LOPES 
BREVIARIUM: FINALIZAÇÃO DE LONGA 

METRAGEM 

125.  
FLÁVIO HENRIQUE FONSECA 

MARTINS 
NEGO D'ÁGUA O FILME 

126.  FRANCISCO LIBERATO DE MATTOS BRASIL, NOSSA HISTÓRIA NOSSA GENTE 

127.  

FUNDACAO CENTRO BRASILEIRO DE 

PROTECAO E PESQUISA DAS 

TARTARUGAS MARINHAS 

RAÍZES DO FORTE – UM MAR DE 

HISTÓRIAS 

128.  
FUNDAÇÃO NÚCLEO BÁSICO DE 

ASSISTÊNCIA - NBA 
ALÉM DA IMAGEM 



129.  
FUNDO DE QUINTAL CINEMA E 

VIDEO LTDA-ME 
TERCEIRA DIASPORA - PORTO DA BAHIA 

130.  
FUNDO DE QUINTAL CINEMA E 

VIDEO LTDA-ME 

ARTESÃOS DA CULTURA BAIANA - 2 

TEMPORADA 

131.  GABRIEL DE CONCEIÇÃO TEIXEIRA 
MINOTAURO - O LABIRINTO DAS MINI-

ALTURAS GIGANTES 

132.  
GABRIEL ORMUZ DE ALMEIDA 

MACHADO 
DESTRUDO 

133.  GABRIELA SANTOS LEITE DAURIAC FELICIDADE 

134.  GEORGE VARANESE NERI SÍSIFO DO VALE 

135.  GERALDO DA ROCHA MORAES CEM ANOS DE PERDÃO 

136.  GILDON OLIVEIRA SILVA 

DESENVOLVIMENTO DE ROTEIRO E 

PROJETO EXECUTIVO: NA BOCA DO 

MUNDO, A BOCA DA SERPENTE 

137.  GIVALDO DE JESUS PEREIRA NOSSO POVO NOSSA CULTURA 

138.  GLÁUCIA DE MORAES RÊGO SOARES LUGAR NENHUM 

139.  GLAUCO NEVES DE MENEZES LÁ EM CASA SESSIONS 

140.  GMB PRODUTORA DE CINEMA LTDA 

MEMENTO MORI - PRODUÇÃO DE 

DOCUMENTÁRIO DE LONGA-

METRAGEM 

141.  GMB PRODUTORA DE CINEMA LTDA 
FILHO DE BOI – PRODUÇÃO DE LONGA-

METRAGEM 

142.  GUILHERME SARMIENTO DA SILVA PRIMEIRO PASSO 

143.  GUSTAVO ERICK DE ANDRADE 
II ENCONTRO BAIANO DE ROTEIRISTAS E 

PRODUTORES 

144.  GUSTAVO FERREIRA DA CRUZ SAMBA DE ANTÔNIO SANTO 

145.  
GUSTAVO MIRANDA PEREIRA DOS 

SANTOS 

REMANESCENTES: DAS MARGENS DO 

PARAGUAÇU 

146.  HAMILTON FERREIRA DE OLIVEIRA EVOLUÇÃO HIP-HOP TV 



147.  
HAROLDO DE CARVALHO ABREU 

BORGES 

PRODUÇÃO DO CURTA-METRAGEM 

“BOI DANADO” 

148.  HEBERT ALVES DE QUEIROZ TINA 

149.  
HENRIQUE CARLOS DO ESPÍRITO 

SANTO OLIVEIRA FILHO 
MAIC NÃO QUER CRUZAR 

150.  
HENRY LUYDY ABRAHAM 

FERNANDES 

QUEBRADORES DE PEDRA DE ENTRE 

MORROS 

151.  
INSTITUTO CULTURAL BRASIL ITALIA 

EUROPA 

CINECLUBE RIBEIRA - VISÕES DO 

CINEMA NACIONAL E INTERNACIONAL 

152.  IZADORA DAS CHAGAS FERREIRA GENTE BONITA 

153.  JANAINA CONCEIÇÃO DE CARVALHO CINEMA EM REDE 

154.  JARBAS ALVES DE SOUZA CINEMA NO VELHO CHICO 

155.  JÉSSICA MASCARENHAS BARBOSA CURTA-METRAGEM CICATRIZ 

156.  JOANA GIRON MARGALHO DE GOIS SOBRADINHO 

157.  JOÃO BATISTA CABRAL PIMENTA FIFÓ 

158.  
JOAO CARLOS PEIXOTO DE SENA 

AUDIOVISUAL - ME 
ESTILO DE VIVER BAHIA 

159.  JOÃO EDUARDO SILVA DE ARAÚJO ESTAÇÃO DO DRAMA 

160.  
JOÃO HENRIQUE FERREIRA DE 

OLIVEIRA 
DOC CIPÓ: REGISTROS CULTURAIS 

161.  JOÃO MARQUES GUERRA LATAS VENCIDAS 

162.  JOÃO RICARDO DOS SANTOS ROQUE 
ESTRADA DE FERRO PAULO AFONSO À 

LUZ NO NORDESTE! 

163.  JOELMA OLIVEIRA CRISTAL LUX 

164.  JONAR DE ABREU BRASILEIRO CINE POPULAR 

165.  JORGE HENRIQUE BATISTA DA SILVA CELSO 

166.  JOSÉ ALVES BRASILEIRO NETO 
CAPIM GROSSO UM POVO, UMA 

HISTÓRIA 



167.  JOSE ANTONIO TV VIA NET 

168.  JOSE ANTONIO TV VIA NET 

169.  JOSÉ PAULO RIBEIRO BRAGA APRENDENDO NO CINECLUBE 

170.  JOSEANE REIS VARJÃO DE ALMEIDA SE PLANTE 

171.  JOSIAS PIRES NETO CANTOS DE TRABALHO DA QUIXABEIRA 

172.  JUAREZ FONSECA ARRAIAL CINE FEST 7ª EDIÇAO 

173.  JULIANA SILVA ALVES 

II EDIÇÃO DO PROJETO 

DOCUMENTÁRIO “UM OLHAR SOBRE O 

RECÔNCAVO” 

174.  JÚLIO DE SOUZA REIS JUNIOR "A CIDADE NÃO MORA MAIS EM MIM" 

175.  JUVENAL DE ARAUJO LEMOS 

EXPRESSÕES ARTÍSTICO CULTURAIS: O 

QUE OS RIBEIRINHOS TÊM PARA 

MOSTRAR? 

176.  LAMONIER ANGELO DE SOUZA SEI QUE AINDA VOU VOLTAR 

177.  LANTERNINHA PRODUÇÕES ME AVENTURAS DE AMI 

178.  LARA BECK BELOV CINEMA E SAL 

179.  LARA BECK BELOV BANHEIRO E PRIMAVERA 

180.  LARISE MENDONÇA LIMA 

1. TÍTULO DA PROPOSTA “OFICINA DE 

PRODUÇÃO AUDIOVISUAL-

DOCUMENTÁRIO” 

181.  LARTY MARK LTDA FINDING JOSEF 

182.  LARTY MARK LTDA 
MESTRE ANÍSIO TEIXEIRA - OU A 

EDUCAÇÃO PELA DEMOCRACIA 

183.  LAURA TERESA CARNEIRO O CINEMA FOI A FEIRA 

184.  
LAYEPAS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 

LTDA 
TV MARIA 

185.  LEANDRO CALIXTO SOARES MEU QUERIDO BENTINHO 

186.  LEANDRO DA SILVA MENDES NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO DIGITAL 



"PENSAR FILMES" 

187.  LEANDRO SANTOS RODRIGUES 

HANSEN BAHIA: ELABORAÇÃO DE 

PROJETO EXECUTIVO DE LONGA-

METRAGEM 

188.  LEON ORLANNO LÔBO SAMPAIO LEVANTE 

189.  LEONARDO COSTA MEIRELES MAR EM SI 

190.  
LEONARDO JOSÉ DE ALENCAR 

MENDES 
O DIA EM QUE A ILHA TREMEU 

191.  LGA EVENTOS LTDA 

FESTIVAL CINEFUTURO IX SEMINÁRIO 

INTERNACIONAL DE CINEMA E 

AUDIOVISUAL 

192.  
LIBERATO PRODUÇÕES CULTURAIS 

LTDA 
ARRANCADOS - RAÍZES DO BRASIL 

193.  LILIANE CURI SOARES DE OLIVEIRA ANASTÁCIA 

194.  LINDIWE SILVA AGUIAR ERÊS NO XIRÊ 

195.  
LISBOA PRODUÇÕES E MARKETING 

LTDA 
O PATUÁ TAMARINDO 

196.  
LIVE PRODUÇÕES & EVENTOS LTDA - 

ME 

CERRADO BAIANO - PATRIMÔNIO DE 

RIQUEZA & VIDA 

197.  LIVIA CORREA NUNES 
WALTER DA SILVEIRA - CINEMA DA 

PROVÍNCIA 

198.  LOURDES PEREIRA FERNANDES 
RAÍZES CULTURAIS - 40 ANOS DO ILÊ 

AIYÊ - HISTÓRIA E NARRATIVA 

199.  LUCIANO CORREA LIMA JUNIOR DOCUMENTÁRIO "A VIAGEM DE POLY" 

200.  LUCICLEIDE SANTOS DA CRUZ 
KIRIKU - 1ª MOSTRA DE CINEMA 

INFANTIL DO IGUAPE 

201.  
LUÍS EDUARDO DA CONCEIÇÃO 

SANTOS 
C POR CINEMA 

202.  LUIZ CARLOS CAIRES CHAVES TIVI GRIÔ 

203.  M R PRODUÇÕES DE VÍDEO LTDA QUANDO CHORAM AS MÃES 



204.  MAIANNA ALVES CERQUEIRA VAMOS DAR A VOLTA NA ILHA 

205.  MAIRA CAROLINA CARBONIERI 
MOSTRA “PÃO E CINEMA: OS FILMES 

DA TROPICÁLIA” 

206.  MALAGUETA CINEMA E VÍDEO LTDA 
CLÁSSICO POVO - A HISTÓRIA DO 

NEOJIBA 

207.  MALAGUETA CINEMA E VÍDEO LTDA INVENTANDO MODA 

208.  MALAIKA KEMPF BRAGA CURTA METRAGEM "BOM DIA ALICE" 

209.  MANUELA DA SILVA MUNIZ FESTIVAL DE CINEMA DA MADRUGADA 

210.  

MAR ABERTO AUDIOVISUAL, 

EDITORA E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 

LTDA-ME 

CHAMPS E OS LADRÕES DE CINEMA 

211.  MARCEL TUTI MINERVINO SILVA 
ROLO DANADO, ROTEIRO PARA UM 

SUPER8 

212.  MARCELA DA COSTA VIEIRA CINE DIAMANTINA 

213.  
MARCELO DE CARVALHO ABREU 

GÓIS 

CHAPADA DIAMANTINA, DO MISTÉRIO 

AO ENCANTAMENTO 

214.  MARCELO DE OLIVEIRA SANTOS MESTRE RESCALA 

215.  MARCELO MATOS DE OLIVEIRA MEIO-FIO 

216.  MARCELO VILLANOVA LOPES LAPA CIDADES SUBMERSAS 

217.  MARCELO VILLANOVA LOPES LAPA O BOI SANTO 

218.  MARCOS ANDRE AMORIM CORTES CINEMA É LEGAL. 

219.  
MARCOS LABORDA PORTELLA 

POVOAS 
MICROTONS DE FOLIA 

220.  MARCOS LEANDRO OLIVEIRA LÉ 
KIRIMURÊ – UMA AVENTURA NA BAÍA 

DE TODOS OS SANTOS 

221.  MARCOS LEONE ARAUJO DÓREA 
OFICINA DE INTRODUÇÃO 

AUDIOVISUAL 

222.  MARCOS LEONE ARAUJO DÓREA 
O FOGO DO VIANNA E A GUERRA DE 

CANUDOS 



223.  MARCOS OLIVEIRA DE CARVALHO OLHO DE BICHO 

224.  MARCUS VINÍCIUS GENTIL CURVELO NEANDERTAIS 

225.  MARIA CAROLINA G. SILVA MANILLAS BAR 

226.  MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 
MESTRES SAMBADORES DO 

RECÔNCAVO BAIANO 

227.  
MARIA DAS GRAÇAS AVELAR 

MARCELINO 

ESTADOS ALTERADOS 

(DESENVOLVIMENTO DE SERIADO DE 

FICÇÃO PARA TELEVISÃO) 

228.  MARIA GORETT C. DE SANTANA REVOADA 

229.  
MARIA LUIZA GONÇALVES DE 

BARROS 
TURMA DA HARMONIA 

230.  
MARIA LUIZA GONÇALVES DE 

BARROS 
BILL, O TOURO 

231.  
MARIA REGINA RIBEIRO DE OLIVEIRA 

05325641549 

"FLAGRANTE" - UMA EXPERIÊNCIA 

ENTRE ARTISTAS E A COMUNIDADE 

232.  MARIALVA PARANHOS MONTEIRO NA TELA: VENDO E APRENDENDO 

233.  MARIANA GOMES MACHADO 
MUDERNOS - CINEMA MUDO + MÚSICA 

MODERNA 

234.  MARIANA O. A. VAZ CAÇADORES DE SONS 

235.  MARILUCIA MEDRADO INFÂNCIA ROUBADA 

236.  
MARIO SERGIO SALDANHA VIANNA - 

ME 
PERFUME BARATO 

237.  MATHEUS DE OLIVEIRA VIANNA ABRACADABRA 

238.  MATHEUS DE OLIVEIRA VIANNA FONTE NOVA 

239.  MATHEUS SANTANA DANTAS 
FINALIZAÇÃO DO LONGA METRAGEM 

“MAQUINA DO SILÊNCIO”. 

240.  MAYA C. M  DELAPORTE FEIJÃO LIVRE? 

241.  MILENA PINHEIRO DA PAIXÃO 
“CARNEIRINHO” - PRODUÇÃO DE 

CURTA-METRAGEM 



242.  NABIL DUARTE DE OLIVEIRA 
PRODUÇÃO DO LONGA-METRAGEM 

TRANÇA DE QUATRO ESTAÇÕES 

243.  NAPOLEÃO RÊGO CUNHA O CANTO DO LUTHIER 

244.  NERI JOSÉ MOLINERO ANIMA BAHIA 

245.  NVP PRODUÇOES ART E PUBLIC LTDA “NEGA MALUCA” O DOCUMENTÁRIO. 

246.  OHANA ALMEIDA DE SOUZA ASSIS WEBSÉRIE PROGRAMA AGRIDOCE 

247.  OLHO DE PEIXE PRODUÇÕES LTDA. SÉRIE AUDIOVISUAL TRILHA DE REIS 

248.  ONG AÇÃO PELA CIDADANIA OFICINAS DA TV PELOURINHO 

249.  
ORGANIZAÇÃO SÓCIO CULTURAL 

CAMAMU BAHIA 
CINEMA ITINERANTE DO BAIXO SUL 

250.  ORIGEM COMUNICAÇÃO LTDA. TADINHA 

251.  ORLANDO MATOS DE ALMEIDA NETO PREVISÕES 

252.  OTAVIO SOUZA DE SIMÕES FILHO-ME CAPOEIRA ESTILO DA BAHIA 

253.  PATRÍCIA MOREIRA SANTOS 

CURTA EXPERIMENTAL EM MEMÓRIA E 

CINEMA DE ANIMAÇÃO: “DO QUE 

LEMBRO, DO QUE ESQUECI, DO QUE ME 

CONTARAM E EU INVENTEI”. 

254.  
PAULO CESAR ALCANTARA 

BITTENCOURT 

REALIZAÇÃO DE DOCUMENTÁRIO 

SOBRE A HISTÓRIA DA UMBANDA – 

“UMBANDA, UMA RELIGIÃO 

BRASILEIRA!” 

255.  
PAULO FERNANDES PEDREIRA DE 

OLIVEIRA 
VELÓRIOS 

256.  PAULO ROBERTO DE SOUZA DIFUSÃO E FORMAÇÃO DE PLATÉIA 

257.  PAULO ROBERTO DE SOUZA 
O FOGO DE 51 – UMA HISTÓRIA DE 

RESISTÊNCIA E LUTA 

258.  PAULO SERGIO ROSSETO PASSA UM FILME NA CABEÇA 

259.  PEDRO ANDRADE CARIBÉ REDE DE AUDIOVISUAL BAHIA1798 

260.  PEDRO ERBANO PERAZZO EM FACE DO MAIOR ENCANTO 



261.  PEDRO ERBANO PERAZZO 

O ENTERRO DE NEIDE - 

DESENVOLVIMENTO DE LONGA-

METRAGEM 

262.  PEDRO SOUZA SANTANA WEBSÉRIE SALVADOR GRAFITTI/2014 

263.  PIMENTA CINEMA E VÍDEO LTDA VIDA LEVE 

264.  PIMENTA CINEMA E VÍDEO LTDA MISTÉRIOS DO INCONSCIENTE 

265.  

PLATAFORMA DE LANÇAMENTO 

EMPREENDIMENTOS CULTURAIS 

LTDA. 

12 POLEGADAS SÉRIE DE TV 

266.  PORTFOLIUM AVE CANUDOS 

267.  RAFAEL SODRÉ DE MATOS TRILOGIA OQUADRO 

268.  RAFAELA UCHOA DE AZEVEDO DEVIRES 

269.  RAIMUNDO BISPO DOS SANTOS 
MESTRE KING: A ALMA DA DANÇA 

AFRO-BRASILEIRA 

270.  RAMON MOTA COUTINHO 
VOCÊ PODE DANÇAR COMO QUISER - 

CURTA-METRAGEM (CUAL) 

271.  
RC CINEMA, COMUNICAÇÃO E 

LOCAÇÃO LTDA-ME 
BAHIA ADENTRO 

272.  
RC CINEMA, COMUNICAÇÃO E 

LOCAÇÃO LTDA-ME 
25 BOFETADAS 

273.  
RECITEC- EDUCAÇÃO 

MARKETING,EVENTOS LTDA 

DONA VERDE EM: "QUE CLIMA MAIS 

LOUCO!!" 

274.  RENAN SANTOS DOS SANTOS 
DOCUMENTÁRIO "A VIDA NO CÁRCERE: 

ENTRE O PRENDER E O COMPREENDER" 

275.  RENATO CHAGAS GAIARSA 
EMPALHAMENTO - DESENVOLVIMENTO 

DE LONGA-METRAGEM 

276.  RENATO CHAGAS GAIARSA RESTOS 

277.  RICK CALDAS DA SILVA PROJETO OXE! – CINEMOVIMENTO 

278.  RICK CALDAS DA SILVA DOC. TRAN CHAN 



279.  RITA DE CÁSSIA BORGES DE MORAIS 
MIL ANOS DE ESPERA - O LIVRO DE 

AREIA 

280.  
RITA DE CASSIA BORGES DE MORAIS 

ME 

MOSTRA ITINERANTE EM DRIVE-IN 

(ROAD-MOVIES) 

281.  ROBSON CARLOS ALMEIDA CORRÊA FILME - ' CAMINHOS GRIÔ '' 

282.  ROBSON CARLOS ALMEIDA CORRÊA FILME - ' CAMINHOS GRIÔ '' 

283.  RODRIGO DE LUNA VIEIRA RIDÍCULOS 

284.  RODRIGO GOMES WANDERLEY A NUVEM NEGRA 

285.  RODRIGO OLIVEIRA DE ARAÚJO AMOR, EU QUERO TE VER.... 

286.  RODRIGO OLIVEIRA DE ARAÚJO 

ELABORAÇÃO DE ROTEIRO E PROJETO 

EXECUTIVO DO LONGA METRAGEM UM 

FADO PARA ULISSES 

287.  RODRIGO SANTANA OLIVEIRA 
DOCUMENTÁRIO A INVASÃO DA IGREJA 

SANTO ANTÔNIO DO BRAVO 

288.  ROMULADO SANTOS SILVA 
II CURTA VALE- FESTIVAL DE CURTAS DO 

VALE DO JACUÍPE 

289.  RONALD SOUZA DE JESUS 
PRODUÇÃO DO CURTA-METRAGEM "O 

CAIS" 

290.  RONALDO MAGALHÃES OLIVEIRA ROUBADA DA RAINHA 

291.  ROSIMEIRE JESUS DA SILVA MADREPÉROLA 

292.  SAMUEL FERREIRA MIRANDA É POSSÍVEL VENCER 

293.  SANDOVAL DA SILVA DOURADO 
FESTIVAL INTERNACIONAL DE CINEMA 

DO SERTÃO – FIC SERTÃO 

294.  SANTA LUZIA FILMES LTDA 
DISTRIBUIÇÃO ALTERNATIVA DO LONGA 

METRAGEM “ A COLEÇÃO INVISÍVEL” 

295.  SANTA LUZIA FILMES LTDA CIDADE PORTO 

296.  
SANTO GUERREIRO COMUNICAÇÃO E 

EVENTOS EIRELI 
FLORES DE AURORA 

297.  SAPHIRA SERVIÇOS DE AFRICANTO DOS TINCÕAS 



PLANEJAMENTO E COM. LTDA 

298.  SAYONARA BEZERRA MALTA II MOSTRA QUILOMBO INCENA 

299.  SENAS AUDIO E VIDEO LTDA ME 
RIO DE CONTAS, ARTE, HISTÓRIA E 

CULTURA 

300.  SEREIA FILMES LTDA ME 

DIVULGAÇÃO, LANÇAMENTO E 

DISTRIBUIÇÃO DO LONGA METRAGEM 

“JOÃO & VANDINHA” 

301.  SEREIA FILMES LTDA ME 
FINALIZAÇÃO DO LONGA-METRAGEM 

"11 DE SETEMBRO" 

302.  SHEILA EDITE DA SILVA GOMES 
O MENDIGO APAIXONADO - 

DESENVOLVIMENTO DE ROTEIRO 

303.  SIDNEI ARAUJO CAMPOS 

HORA DA BOA NOTÍCIA – TELEJORNAL 

CULTURAL QUE VEICULA APENAS BOAS 

NOTÍCIAS 

304.  SILVANA LAMENHA LINS OLIVIERI MAIRAQUIQUIIG 

305.  SILVANIA RIBEIRO DO NASCIMENTO A IMPORTÂNCIA DA LEITURA 

306.  SINAPSE COMUNICAÇÃO LTDA DESINTOXICAÇÃO 

307.  SOCIAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA AS ÓRFÃS DA RAINHA 

308.  SOFIA PEDREIRA FEDERICO FRANCISCO SÓ QUER JOGAR BOLA 

309.  
SOPHIA MÍDIAN BAGUES DOS 

SANTOS 
CURTA COLABORATIVO 

310.  SORAIA SANTOS OLIVEIRA 

VÍDEOCLIPE DA MÚSICA "SORRISO 

FORTE NA LUTA" DE SORAIA 

DRUMMOND 

311.  
SOSIGENES DO AMARAL E SILVA 

JUNIOR 
DOCUMENTÁRIO CACICA 

312.  STÚDIO CINE VÍDEO LTDA. -ME 

ELABORAÇÃO DE ROTEIRO INÉDITO E 

PROJETO EXECUTIVO DO LONGA-

METRAGEM “O TESTAMENTO” 

313.  STÚDIO CINE VÍDEO LTDA. -ME 
OFICINA DE INICIAÇÃO EM ROTEIRO 

PARA CINEMA 



314.  SUSAN PEREIRA DA SILVA MARQUES 
O CAVALINHO QUE SÓ CANTA NA 

CHUVA - CURTAMETRAGEM INFANTIL 

315.  SUZANA BARRETO REZENDE MEL DO TEMPO 

316.  TAGUAYTAYUSSY BRANDÃO SOUZA INFÂNCIAS 

317.  TALYTA PINTO DE ALMEIDA 

FINALIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DO 

VÍDEO-DOCUMENTÁRIO “MASSACRE DE 

PAU DE COLHER: ÚLTIMAS MEMÓRIAS” 

318.  
TARCÍSIO HENRIQUE RODRIGUES 

DOS SANTOS 
SEM VIDA 

319.  TATIANA PEREIRA SOUZA BERIMBA CINE 

320.  TATIANA TRAD NETTO O PULSO DA TERRA 

321.  TEM DENDÊ PRODUÇÕES LTDA - ME DIA DE CÃO 

322.  THIAGO GOMES ROSA RIBEIRO 
MARIDO DE ALUGUEL - EPISÓDIO PILO E 

PROJETO EXECUTIVO DE SÉRIE 

323.  THIAGO RAMOS FERREIRA OLIVEIRA VELAS PARA MARAGOJIPE 

324.  
TIAGO JOSÉ BARBOSA DE OLIVEIRA 

02525404505 
CURACANGA 

325.  
TÔ LIGADO EVENTOS E PRODUÇÕES 

LTDA 

NAMÍBIA, NÃO! - O FILME ( OU MEDIDA 

PROVISÓRIA) 

326.  
TRUQUE PRODUTORA DE CINEMA TV 

E VÍDEO LTDA 
O FANTASISTA 

327.  
TRUQUE PRODUTORA DE CINEMA TV 

E VÍDEO LTDA 
VERTIGEM DO SAGRADO 

328.  URÂNIA DE OLIVEIRA RODRIGUES 
ADALHUM - ROTASS DA LIBERDADE DA 

BAHIA AO BENIN 

329.  V. SILVA AZIZ LIMA 
NECA – NUPROART ESCOLA DE 

CULTURA AUDIOVISUAL 

330.  VICTOR DE MORAIS CAYRES 

MIÚDA E O GUARDA-CHUVA – 

DISTRIBUIÇÃO DE LONGA-METRAGEM E 

DIFUSÃO 



331.  VICTOR MARINHO ROLIM 
A NUVEM - PRODUÇÃO DE CURTA-

METRAGEM 

332.  VICTOR MARINHO ROLIM 
A NUVEM - DESENVOLVIMENTO DE 

ROTEIRO DE LONGA-METRAGEM 

333.  VITOR BITENCOURT ROCHA DONA CABOCLA 

334.  VITOR BITENCOURT ROCHA 

IDENTIDADE ROUBADA – 

DESENVOLVIMENTO DE ROTEIRO E 

PROJETO EXECUTIVO DE LONGA-

METRAGEM 

335.  
VITOR HERMENEGILDO LOBO DE 

MACEDO SILVA 
O CANTO DO SABIÁ 

336.  VIVIANE FERNANDA SOARES SOUZA 

O PROJETO PREVÊ A CRIAÇÃO DE UM 

ROTEIRO PARA UM FILME DE LONGA-

METRAGEM, INSPIRADO EM UM 

RECORTE DO TEXTO DA ESCRITORA 

PATRÍCIA TOLEDO, SOBRE A HISTÓRIA 

DE FELIPA DE SOUZA, A MULHER MAIS 

ABERTAMENTE DESAFIADORA DO 

SANTO OFÍCIO DURANTE A VISITA DOS 

INQUISI 

337.  
VPCCINEMAVIDEO PRODUÇÕES 

ARTISTICAS E DISTRIBUIDOR 
TRÓPICOS - AMÉRICA DO SOL 

338.  WALLACE NOGUEIRA SANTOS SILVA VIRGEM 

339.  WENDEL GOMES MARTINS SANTOS "CAFÉ COM CANELA" 

340.  WENDELL SILVA COELHO DES-DESUMANIZAR 

341.  WILSON SENA MILITÃO PEQUENO GIGANTE – SERIADO PARA TV 

342.  YÃ MATOS DVD CACIMBA BARRENTA 

343.  ZILDA AMÉLIA COSTA DE SOUZA CINE QUILOMBOLA 

 

 


